Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 2

UNIFESP- CAMPUS BAIXADA SANTISTA 3
 4

Ao vigésimo oitavo dia do mês de maio do ano de dois mil e quinze, às 9 horas e 5

trinta minutos no Edifício Central, do Campus Baixada Santista, localizado na rua Silva 6

Jardim 136, na cidade de Santos-SP, reuniram-se os Professores Doutores membros da 7

Câmara de Ensino de Graduação cujas assinaturas constam na lista de presença: Ana 8

Maria Ramos Estevão, Andrea Perosa Saigh Jurdi, Camilo Dias Seabra Pereira, Carla 9

Bertuol, Daniel Henrique Bandoni, Fernando Sfair Kinker, Fernando Ramos Martins, Joao 10

Paulo Botero, Karina Franco Zihlmann, Márcia Regina Nagaoka, Márcio Yee, Patrícia Rios 11

Poletto, Rogério Cruz de Oliveira, Rosilda Mendes, Sônia Regina Nozabielli, as 12

representantes discentes Juliana de Menezes Cardoso e Marina Wanderico Santos, os 13

representantes técnicos Kesia Damascena Winter de Moraes e Ygor Luiz Ventura de 14

Jesus. A coordenadora Patrícia Poletto deu início à reunião. Informes: Profa Patrícia 15

informou sobre as oficinas do eixo Biológico e de Inserção Social. Dia 22 de julho será a 16

oficina do eixo Trabalho em Saúde. A oficina final com a sistematização geral de todos os 17

encaminhamentos será dia 06 de julho, havendo a possibilidade de reunião extraordinária. 18

A discussão sobre os módulos de Metodologia e Bioestatística foi adiada para a reunião 19

ordinária do mês de agosto. Módulo Eletivo do prof. Alexandre Pereira do eixo IS “O 20

direito a preguiça” no curso de Educação Física está aberto a todos os cursos. Será as 21

quartas-feiras das 18h30min às 20h30min com previsão de início dia 06 de agosto, com 22

carga horária de 40 horas. 1. Aprovação da ata de abril de 2015. Ata aprovada pelos 23

membros da Câmara.  2. Monitoria (solicitação Eixo IS e comissão de monitoria 24

Prograd). Profa. Cristiane relembrou o momento em que a Ceg questionou através de 25

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

memorando a comissão de monitoria em 2014 sobre os critérios do processo seletivo e as 26

respostas superficiais dadas pela comissão à época. Profa. Patrícia sugeriu o resgate 27

desses documentos, reencaminhá-los, agora, com memorando da direção do campus 28

solicitando novamente mais clareza nos processos. Profa. Patrícia informou ainda sobre a 29

solicitação da comissão de monitoria à Ceg para que indicasse quatro docentes como 30

avaliadores no congresso acadêmico. Profa. Patrícia entende que este não é papel da 31

Ceg e que a comissão de monitoria fizesse diretamente o convite aos docentes. Todos os 32

membros concordaram. 3. Ajustes no Regimento Prograd.  A Pró-reitora informou que a 33

Prograd fará uma rediscussão do regimento da graduação e que as comissões e câmaras 34

pudessem avaliar pontos a serem reformulados. Nos próximos dois meses coordenadores 35

de curso, eixos e a secretaria acadêmica avaliarão quais itens precisam ser revistos e que 36

possam ser encaminhados até a última semana de julho à coordenação da Ceg para ser 37

pautado na reunião ordinária do mês de agosto. Será produzido um documento com as 38

sugestões de revisão que será enviado à Prograd e ao comitê de avaliação do regimento 39

para ser incorporado às duas discussões. 4. Normas internas campus BS = 40

procedimentos para discussão.  Profa  Patrícia informou sobre as normas internas do 41

campus, a importância de conhecê-las, o quanto elas acrescentam informações e  42

determinações no dia a dia da graduação tanto para o aluno quanto para o docente, 43

contendo procedimentos que não aparecem no regimento da Prograd. Foi decidido que 44

para a última semana de julho os coordenadores de curso e de eixo identifiquem e enviem 45

itens que podem contrapor ao regimento da Prograd para serem rediscutidos 5. 46

Homologação das Diretrizes Gerais para elaboração dos Regimentos das Câmaras 47

de Graduação da Unifesp. A Pró-Reitora solicitou que fosse passada pelas Câmaras a 48

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

decisão de homologar as diretrizes Gerais para elaboração dos regimentos das câmaras 49

de graduação.  Por unanimidade, a câmara de ensino de graduação do campus Baixada 50

Santista foi favorável à homologação. 6. Pedido de prorrogação de prazo para 51

integralização aluno Rodrigo Saggiomo.  Foi discutida a solicitação do aluno Rodrigo 52

Saggiomo e as questões de excepcionalidade, prazos para integralização, rendimento 53

discente e a análise da comissão de curso de Psicologia da trajetória do aluno. Por 54

votação com duas abstenções, a câmara corroborou com o parecer da comissão do curso 55

de psicologia que indeferiu o pedido de prorrogação de curso do aluno.   7. Ciclo de 56

debates 2 = flexibilização curricular (sugestão de nomes). Flexibilização curricular e 57

processos avaliativos são sugestões para os ciclos de debates nas reuniões ordinárias da 58

Ceg.  A coordenação solicita que sejam enviados nomes de docentes do campus que 59

possam debater a respeito dos assuntos sugeridos. 8. Devolutiva GT SEI e ampliação 60

do grupo. Profa. Patrícia informou à Câmara sobre a 1ª reunião do grupo de trabalho do 61

Serviço-escola em que se discutiu o cronograma de tarefas e etapas para a composição 62

de material para o seminário do serviço escola. Foi sugerido dois seminários nos meses 63

de agosto e setembro que pudessem convidar serviços com modelos em funcionamento; 64

que as comissões de curso trouxessem mais contribuições de formato de serviço escola; 65

que fossem convidados ao seminário os serviços do entorno que pudessem compor 66

futuramente com o SEI. O eixo Inserção Social e o eixo Biológico foram convidados para 67

o GT. A representante técnica Késia Winter sugeriu a inclusão dos técnicos do campus no 68

GT. As reuniões mensais serão agendadas após as reuniões de Departamento.   9. 69

Comissão de abreviação de curso. Profa. Andrea Jurdi e o técnico Ygor Ventura 70

compõem o grupo de Trabalho sobre abreviação de curso para pensar os critérios a 71

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

serem usados na Universidade para estes casos. A câmara foi consultada para sugestões 72

de critérios a serem adotados. Foram levantadas as questões sobre a ausência dos 73

estágios, os cálculos do CR, não haver nenhum tipo de reprovação, entre outras 74

questões. A abreviação de curso ainda está em processo de discussão pela Ceg. Profa. 75

Andrea encaminhará as sugestões levantadas à comissão de abreviação de curso. Para 76

constar, eu Zilmara de Souza Dantas, lavrei esta ata, a qual foi revisada e assinada por 77

todos os membros da Câmara de Ensino de Graduação, atestando ciência ao teor da 78

mesma.  79

 80

Zilmara de Souza Dantas 81

Secretária Executiva 82

 83

 84

 85

 86

 87

 88

 89

 90

 91

 92

 93

 94

 95

 96

 97

 98

 99

 100

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

Membros Presentes 101

Coordenadora
Profa. Dra. Patrícia Rios Poletto

Profa. Dra.  Andrea Perosa Saigh Jurdi

Camilo Dias Seabra Pereira

Profa. Dra. Carla Bertuol

Prof. Dr.  Daniel  H. Bandoni

Prof. Dr.  Fernando Ramos Martins

Prof. Dr.  Fernando Sfair Kinker

Prof. Dr. Joao Paulo Botero

Profa. Dra. Karina Franco Zihlmann

Profa. Dra. Márcia Regina Nagaoka

Prof. Dr. Márcio Yee

Profa. Dra. Maria Fernanda Frutuoso

Profa. Dra. Maria da Conceição dos Santos

Profa. Dra. Patrícia Rios Poletto

Prof. Dr. Rogério Cruz de Oliveira

Profa. Dra. Rosilda Mendes

Profa. Dra. Sonia Regina Nozabielli

Representante Discente

Juliana de Menezes Cardoso

 Marina Wanderico Santos

Representante Técnico

Kesia Damascena Winter de Moraes

Ygor Luiz Ventura de Jesus

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

 102

 103

 104

 105

 106

 107

 108

 109

 110

 111

 112

 113
 114